
DIÁRIO OFICIAL

Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de
2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: Nº 2035 /2021
PORTARIA Nº 2035 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, ESPORTE E LAZER DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

EXONERAÇÃO: Nº 2036/2021
PORTARIA Nº 2036 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE CHEFE DE DIVISÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

NOMEAÇÃO: Nº 2005/2021
PORTARIA Nº 2005 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBRO DO GRUPO TAF - NÍVEL MÉDIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA FAZENDA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

NOMEAÇÃO: Nº 2006/2021
PORTARIA Nº 2006 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE ASSESSOR JURÍDICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR/MA.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 2035 /2021

PORTARIA Nº 2035 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de SECRETÁRIO 
ADJUNTO da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 
ESPORTE E LAZER do Município de Paço do 
Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR JOSE MILTON SILVA para exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO 
ADJUNTO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER do Município
de Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS 
DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: Nº 2036/2021

PORTARIA Nº 2036 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de CHEFE DE 
DIVISÃO da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO do 
Município de Paço do Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, AECIO MARCOS GARCEZ BRITO, do cargo comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA E ABASTECIMENTO 
do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS QUATRO DIAS 
DO MÊS DE NOVEMBRO DO ANO DE 2021. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 2005/2021

PORTARIA Nº 2005 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de MEMBRO DO GRUPO 
TAF - NÍVEL MÉDIO da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA do Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,
RESOLVE:

Art.1º NOMEAR AMANDA LEITE DA SILVA para exercer o cargo em comissão de MEMBRO DO 
GRUPO TAF - NÍVEL MÉDIO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA do Municípiode 
Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: Nº 2006/2021

PORTARIA Nº 2006 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de ASSESSOR JURÍDICO 
da SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA do 
Município de Paço do Lumiar/MA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e com fulcro na Lei Municipal nº 481/2013,

RESOLVE:
Art.1º NOMEAR KAREN ANNE REIS LIMA para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR 
JURÍDICO, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA do Municípiode Paço do Lumiar.
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E CINCO 
DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2021.

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO
Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Maria Helena Veiga Vieira

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.036.360-** em 04/11/2021 18:08:08 - IP com n°: 172.16.12.102

https://www.pacodolumiar.ma.gov.br//diariooficial/?id=1000

Página(s) 6 de 6


		2021-11-04T18:10:14+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano V - Edição Nº DCCCXXXVIII de 4 de Novembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




